&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal
Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Ordem do Dia

REUNIAO DA CAMARA MUNICIPAL EM 2022/08/16

CARLOS ANTONIO PINTO COUTINHO, presidente da Camara Municipal, nos
termos da alinea o) do n.° 1 do art. 35.°do Regime Juridico das Autarquias Locais,
aprovado pela Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seqguinte Ordem do
Dia para areunido em epigrafe, a realizar pelas 14,30 horas, no edificio dos Pagos
do Municipio e sala das reunides da Camara Municipal.

Ordem

Assunto

Processo

Interessado

CAMARA MUNICIPAL /
PRESIDENCIA-VEREAGAO

Gabinete de Apoio ao presidente e
vereadores

Periodo destinado as intervencdes
dos municipes

Aprovacéo da ata da reunido anterior

Reunido da Camara Municipal de 15
de agosto / Alteracdo para 16 de
agosto — Despacho a conhecimento

DIVISAO MUNICIPAL DE GESTAO
FINANCEIRA

Inventario e Cadastro

Festas de Santo Estévao 2022 -
Pedido de apoio — Seguros

Subunidade Orgénica de Compras
e Aprovisionamento

Aquisicdo de gasoéleo a granel, ao
abrigo do contrato de acordo quadro
n.° 03/2022 — Ajuste direto / Projeto de
deciséo (adjudicacdo) / Despacho a
ratificacao

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

Despacho
n.° 373/2022

Inf. n.°
24363/2022

72/2022

Associacdo de Festas
de Santo Estévéao




10

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Subunidade
Contabilidade

Organica de

Resumo diario de tesouraria

DIVISAO MUNICIPAL DE GESTAO
ADMINISTRATIVA E DE
RECURSOS HUMANOS

Apoio Administrativo

Aquisicdo de gaséleo a granel, ao
abrigo do acordo quadro n.° 03/2022
— Minuta do contrato / Despacho a
ratificacao

DIVISAO MUNICIPAL DE OBRAS
MUNICIPAIS, SERVICOS
URBANOS E TRANSPORTES

OBRAS MUNICIPAIS

Apoio Administrativo as Obras
Municipais

Empreitada de “Reabilitacdo das
Piscinas Municipais de Benavente —
Eficiéncia Energética” — Revisdo de
precos definitiva / Aprovagao

Empreitada de “Requalificacdo da
Estrada das Fontainhas, em Porto
Alto” — Concurso Publico através de
Agrupamento de Entidades
Adjudicantes, constituido pelo
Municipio de Benavente e pela A. R.
— Aguas do Ribatejo / Erros e
Omissdes

Empreitada de “Mobilidade urbana
sustentavel para Benavente e Samora
Correia — Rede ciclavel e pedonal de
Benavente (entre os PK 39+330 e
41+480 da EN118)" — Conta da
empreitada / Aprovacao

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

Informacéo
24689, de
08/08/2022

25.01.03/02-
2019

2021/300.10.
001/14

25.05.02/08-
2019

IELAC - Instalacdes
Elétricas e Ar
condicionado, Lda.

PEOP - Projetos e
Execucdo de Obras
Publicas, Lda.

UUNIKONSTROI, LDA.




11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Empreitada de “Requalificacdo do
Parque Ruy Luis Gomes (Alamos) —
Samora Correia” - Conta da
empreitada / Aprovacao

Empreitada de “Substituicdo dos
arrelvamentos sintéticos do campo de

futebol da Murteira, em Samora
Correia, e Camarinhais, em
Benavente” — Plano de trabalhos

ajustado a consignacéao / Aprovacao

DIVISAO MUNICIPAL DE OBRAS
PARTICULARES, PLANEAMENTO
URBANISTICO,

DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE

Subunidade Orgéanica de Obras
Particulares

Loteamento

Aprovagdo de
conhecimento

arquitetura — A

Informacao prévia

Reabilitacdo urbana

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

25.05.02/03-
2019

2022/300.10.
001/3

371/2010

17/2021

962/2022

69/2021

48/2022

59/2022

89/2022

1225/2021

UNIKONSTROI, LDA.

PLAYPISO -
Infraestruturas e
Equipamentos
Desportivos

Lina Maria de Carvalho
Custodio Barata

Pedro Afonso Ferreira
Rodrigues
Heranca de Manuel
José Martins

Mailusculo e Colossal,
Unipessoal, Lda.

Joaquim Fernando
Janeiro Martinho

MNS — Valorizacdo de
Residuos, Lda.

Cedrico Pedrosa
Marques Moderno

Maria do Carmo
Goncgalves Roberto
Correia




21

22

23

24

25

26

27

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

DIVISAO MUNICIPAL DE
EDUCACAO E AGCAO SOCIAL,
CULTURA, TURISMO, DESPORTO
E JUVENTUDE

Subunidade Orgéanica de Acéo
Socioeducativa

Educacdo e formacdo de adultos —
Pedido de transporte para visita de
estudo, dia 10 de agosto — Despacho
a ratificacéo

EDUCACAO E ACAO SOCIAL
Educacéao

Devolucgéo do valor pago em refei¢cdes
— Ano letivo 2021/2022

Auxilios econémicos — Agrupamento
de Escolas de Samora Correia —
Cadernos de atividades e material
escolar — Ano letivo 2021/2022 (de
01-02-2022 a 30-06-2022)

Novo modelo de funcionamento das
Atividades de Animacdo e Apoio a
Familia na Rede Publica de Educacéo
Pré-escolar — Proposta

Protocolo de colaboracdo para a
realizacdo das Atividades de
Enriguecimento Curricular (AEC) no
1.° ciclo de ensino basico no
Agrupamento de Escolas de
Benavente

Protocolo de colaboracdo para a
realizacdo das Atividades de
Enriguecimento Curricular (AEC) no

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

1323/2022

Informacéo
24307, de
04/08/2022

Inf. n.°
24816, de
09/08/2022

Gil Manuel
Batista Grilo

CAF

Cardoso




s o
AS‘-‘; LB

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal
Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

1.° ciclo de ensino basico no
Agrupamento de Escolas de Samora
Correia

28 |Aprovacdo de deliberagbes em
minuta

Benavente, 10 de agosto de 2022

O presidente da Camara Municipal,

Carlos Anténio Pinto Coutinho

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico




