

#### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

#### Ordem do Dia

#### **REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL EM 2022/08/16**

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal, nos termos da alínea o) do n.º 1 do art. 35.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seguinte Ordem do Dia para a reunião em epígrafe, a realizar pelas 14,30 horas, no edifício dos Paços do Município e sala das reuniões da Câmara Municipal.

Ordem	Assunto	Processo	Interessado
	CÂMARA MUNICIPAL / PRESIDÊNCIA-VEREAÇÃO		
	Gabinete de Apoio ao presidente e vereadores		
1	Período destinado às intervenções dos munícipes		
2	Aprovação da ata da reunião anterior		
3	Reunião da Câmara Municipal de 15 de agosto / Alteração para 16 de agosto – Despacho a conhecimento		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA		
	Inventário e Cadastro		
4	Festas de Santo Estêvão 2022 – Pedido de apoio – Seguros	Inf. n.º 24363/2022	Associação de Festas de Santo Estêvão
	Subunidade Orgânica de Compras e Aprovisionamento		
5	Aquisição de gasóleo a granel, ao abrigo do contrato de acordo quadro n.º 03/2022 – Ajuste direto / Projeto de decisão (adjudicação) / Despacho a ratificação	72/2022	

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	Subunidade Orgânica de Contabilidade		
6	Resumo diário de tesouraria		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS		
	Apoio Administrativo		
7	Aquisição de gasóleo a granel, ao abrigo do acordo quadro n.º 03/2022 – Minuta do contrato / Despacho a ratificação	24689, de	
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTES		
	OBRAS MUNICIPAIS		
	Apoio Administrativo às Obras Municipais		
8	Empreitada de "Reabilitação das Piscinas Municipais de Benavente – Eficiência Energética" – Revisão de preços definitiva / Aprovação	2019	IELAC – Instalações Elétricas e Ar condicionado, Lda.
9	Empreitada de "Requalificação da Estrada das Fontainhas, em Porto Alto" – Concurso Público através de Agrupamento de Entidades Adjudicantes, constituído pelo Município de Benavente e pela A. R. – Águas do Ribatejo / Erros e Omissões		PEOP – Projetos e Execução de Obras Públicas, Lda.
10	Empreitada de "Mobilidade urbana sustentável para Benavente e Samora Correia – Rede ciclável e pedonal de Benavente (entre os PK 39+330 e 41+480 da EN118)" – Conta da empreitada / Aprovação	2019	UUNIKONSTROI, LDA.

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

11	Empreitada de "Requalificação do Parque Ruy Luís Gomes (Álamos) – Samora Correia" – Conta da empreitada / Aprovação		UNIKONSTROI, LDA.
12	Empreitada de "Substituição dos arrelvamentos sintéticos do campo de futebol da Murteira, em Samora Correia, e Camarinhais, em Benavente" — Plano de trabalhos ajustado à consignação / Aprovação		PLAYPISO – Infraestruturas e Equipamentos Desportivos
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS PARTICULARES, PLANEAMENTO URBANÍSTICO, DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE		
	Subunidade Orgânica de Obras Particulares		
13	Loteamento	371/2010	Lina Maria de Carvalho Custódio Barata
14	ii ii	17/2021	Pedro Afonso Ferreira Rodrigues
15	Aprovação de arquitetura – A conhecimento	962/2022	Herança de Manuel José Martins
16	Informação prévia	69/2021	Maiúsculo e Colossal, Unipessoal, Lda.
17	ii ii	48/2022	Joaquim Fernando Janeiro Martinho
18	u	59/2022	MNS – Valorização de Resíduos, Lda.
19	ii ii	89/2022	Cedrico Pedrosa Marques Moderno
20	Reabilitação urbana	1225/2021	Maria do Carmo Gonçalves Roberto Correia



### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

21	u u	1323/2022	Gil Manuel C Batista Grilo	ardoso
	DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E JUVENTUDE			
	Subunidade Orgânica de Ação Socioeducativa			
22	Educação e formação de adultos – Pedido de transporte para visita de estudo, dia 10 de agosto – Despacho a ratificação		CAF	
	EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL			
	Educação			
23	Devolução do valor pago em refeições – Ano letivo 2021/2022	Informação 24307, de 04/08/2022		
24	Auxílios económicos – Agrupamento de Escolas de Samora Correia – Cadernos de atividades e material escolar – Ano letivo 2021/2022 (de 01-02-2022 a 30-06-2022)	24816, de		
25	Novo modelo de funcionamento das Atividades de Animação e Apoio à Família na Rede Pública de Educação Pré-escolar – Proposta			
26	Protocolo de colaboração para a realização das Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC) no 1.º ciclo de ensino básico no Agrupamento de Escolas de Benavente			
27	Protocolo de colaboração para a realização das Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC) no			

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



#### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	1.º ciclo de ensino básico no Agrupamento de Escolas de Samora Correia
28	Aprovação de deliberações em minuta

Benavente, 10 de agosto de 2022

O presidente da Câmara Municipal,

Carlos António Pinto Coutinho